
Programmas «Pilsoņi, vienlīdzība, 
tiesības un vērtības», CERV 2021-27
finansējums Eiropas vēstures atcerei 

un iedzīvotāju līdzdalībai

Zane Meļķe, konsultante, ES kultūras kontaktpunkta nodaļa

23.05.2023, Rīga



CERV mērķis

2

Sargāt un popularizēt  ES Tiesību 
hartas mērķus

Atbalstīt pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas (PSO) un citus 
sabiedrotos lokālā, reģionālā un 
starpvalstu līmenī

Iedrošināt pilsonisku, demokrātisku 
līdzdalību, uzturot un veidojot 
atvērtu, demokrātisku, vienlīdzīgu, 
iekļaujošu un tiesisku sabiedrību

ES tiesības

Vienlīdzība, tiesības, 
dzimumu līdztiesība

Pilsoniskā iesaiste un 
līdzdalība

Dafne (vardarbības 
novēršana)



3

Savienības 
vērtības

Dafne

Veicināt ES 
vērtības,
atbalstot 
pilsonisko 
sabiedrību 

lokālā, 
reģionālā, 

nacionālā un 
pārnacionālā 

līmenī

Novērst diskrimināciju, 
veicināt vienlīdzību

Apkarot rasismu,  
ksenofobiju u.c. neiecietību

Aizsargāt bērnu tiesības

Aizsargāt personu ar īpašām 
vajadzībām tiesības

Paaugstināt izpratni 
par eiropiešu kopīgo 

vēsturi

Veicināt pilsoņu 
iesaistīšanos un 

līdzdalību ES 
demokrātiskajā dzīvē

Veicināt pilsoņu 
apmaiņu starp 

dalībvalstīm

Novērst dzimum-
vardarbību, 

vardarbību ģimenēs

Novērst vardarbību 
pret bērniem, 

jauniešiem, riska 
grupām

Līdztiesība, tiesības
un dzimumu

līdztiesība

Pilsoņu 
iesaistīšanās 
un līdzdalība

ES pilsoņu tiesību un datu 
aizsardzība

Atbalsts un 
aizsardzība 
vardarbības 

upuriem



CERV projekti

Projekta ilgums: lielākoties 12 līdz 24 mēneši
Finansējums tiek piešķirts pēc vienotās likmes 
aprēķina (Lump-sums) - nav tieši saistīts ar projekta 
izmaksām, bet ir atkarīgs no projekta veida, dalībnieku
un aktivitāšu skaita, atbilstīgo dalībvalstu skaita
Parasti minimālais finansējuma apjoms; vienam 
projektam: 50 000 – 75 000 EUR
Optimāls projekta apjoms – ap 250 000 EUR
Priekšfinansējums – ap 60%
Vidēji 5-7 partneri 4



CERV projektu pamatprincipi

5

Dažāda tipa organizāciju sinerģija (NVO, valsts, pašv., pētn., izgl., ..)

Dažādu paaudžu iesaiste

Dažāda veida aktivitātes, tomēr liekot uzsvaru uz cilvēkiem

Inovatīvi risinājumi, replicējamība, dalīšanās ar rezultātiem

Dažādu grupu, īpaši diskriminēto, un abu dzimumu iesaiste

Projektiem ir Eiropas dimensija, un tos īsteno starpvalstu līmenī



Projektu iesniegšanas pēdējais termiņš: 2023. gada 6. jūnijs
Lai pretendētu vadošajam partnerim (koordinatoram) un 
līdzpieteicējiem ir jāatbilst šiem nosacījumiem:
1. jābūt bezpeļņas juridiskai personai (publiskā vai privātā struktūrā) vai 
starptautiskai organizācijai; 
2. jābūt oficiāli reģistrētiem ES dalībvalstī vai valstī, kas ir asociēta ar 
programmu CERV, vai valstī, ar ko notiek sarunas par asociācijas nolīgumu 
un kur nolīgums stājas spēkā pirms dotācijas nolīguma parakstīšanas

6

Eiropas vēstures atceres un piemiņas uzsaukums
European Remembrance, CERV-2023-CITIZENS-REM



7

Atbalsts 
demokrātijai un 
tiesiskumam; 

demokrātiskas 
sabiedrības 

veidošana un 
stiprināšana

Eiropas 
integrācija un 
to noteicošie 
sasniegumi

Holokausta, 
genocīda, kara 
noziegumu un 

noziegumu pret 
cilvēci pieminēšana 

un vēsturiskās 
atmiņas 

nostiprināšana

Migrācija, 
dekolonizācija, 
multikulturāla 

sabiedrība

Eiropas vēstures atceres un piemiņas uzsaukuma
European Remembrance PRIORITĀTES



CIV23 projektu iesniegšanas pēdējais termiņš: 2023. gada 5. septembris
Pieteikumu iesniedzēji:
• Vadošajam pretendentam (koordinatoram) jābūt bezpeļņas privātai 
juridiskai personai vai publiskai universitātei;
• Līdzpieteicējiem jābūt bezpeļņas juridiskām personām (publiskām 
vai privātām struktūrām) vai starptautiskai organizācijai;
• Organizācijām jābūt oficiāli reģistrētām ES dalībvalstī vai valstī, kas 
ir asociētas ar programmu CERV, vai valstī, ar ko notiek sarunas par 
asociācijas nolīgumu un kur nolīgums stājas spēkā pirms dotācijas 
nolīguma parakstīšanas

8

Uzsaukums pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības 
veicināšanai, CERV-2023-CITIZENS-CIV



9

Demokrātiskas 
līdzdalības 
veicināšana 
debatēs par 

Eiropas nākotni

Cīņa pret 
dezinformāciju 
un iejaukšanos 
demokrātiskās 

debatēs; 
medijpratības
veicināšana 

Iedzīvotāju un 
kopienu 

iesaistīšana 
klimata un vides 

diskusijā un 
aktivitātēs 

Iedzīvotāju un 
kopienu 

iesaistīšana 
solidaritātes 
diskusijā un 
aktivitātēs

Pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības veicināšana CIV23 
Uzsaukuma PRIORITĀTES



Pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības veicināšana CIV23 
Uzsaukuma MĒRĶI

Veicināt pilsoņu un apvienību līdzdalību un ieguldījumu ES demokrātiskā un 
pilsoniskā dzīvē, darot zināmus un publiski apmainoties ar viedokļiem 
Atbalsts projektiem:
• kurus virza starpvalstu partnerības un tīkli, kas tieši iesaista iedzīvotājus;
• kas pulcē dažādus cilvēkus no dažādām vidēm pasākumos, kas ir tieši saistīti 

ar ES politiku;
• kas sniedz iedzīvotājiem iespēju aktīvi piedalīties ES politikas veidošanas 

procesā jomās, kas saistītas ar programmas mērķiem;
• kas veicina pilsoņu izpratni par politikas veidošanas procesu un to, kā 

iesaistīties ES demokrātiskajā dzīvē
1
0



1
1

• Tēma: Bijušo industriālo pilsētu jauna teritoriālā labklājība 
(izriet no konferences par ES nākotni saistībā ar sociālo taisnīgumu, sociālo vienlīdzību un pilsētu 
vides veidošanu, pamatojoties uz iekļaušanu un ilgtspējību – pēc jaunās Eiropas Bauhaus iniciatīvas 
modeļa)

• Mērķis: izveidot pilsētu tīklu, lai kopīgi pētītu, kā veicināt iedzīvotāju izpratni par Eiropas rūpnīcu 
pilsētu vēsturisko un rūpniecisko mantojumu, lai veicinātu un uzlabotu debates par Eiropas nākotni. 
Partneri plāno izpētīt kopīgās saknes, lai pārdomātu savas vēstures pozitīvos/negatīvos aspektus, un, 
apzinot labāko praksi, veidotu vēsturiskas, ekonomiskās un sociālās apziņas ceļu. 
Projekts veicina iedzīvotāju līdzdalību, apzina labās prakses, mantojuma vērtību; veido Eiropas 
vērtību diskusiju; rada stabilu sadarbības platformu starp valstīm un iedzīvotājiem.

FACE UP  Factory cities of Europe – United in Partnership
9 partners from IT-DE-HR-PL-BG-ES-FR-SE

New European
Bauhaus

Uzsaukuma Networks of Towns
atbalstīta projekta PIEMĒRS



1
2

1. ES vēsture un daudzveidība, pagātnes solidaritātes apzināšanas pasākumi, 
26 dalībnieki; 2023. gada aprīlī Valdagno un Schio IT

2. Starptautiskais apmācību kurss, kas vērsts uz izglītības paketes izveidi izglītības ceļu 
īstenošanai. 26 dalībnieki; 2023. gada oktobris-novembris Lodzā PL

3. Vietējie semināri (1 darbība katrā partnervalstī), vismaz 276 cilvēki (40 cilvēki katrā 
valstī); 2023. gada maijs – oktobris 7 valstīs (TV series, 3D Map of "Ancient" company 
towns)

4. Izglītības ceļu realizācija (1 aktivitāte katrā partnervalstī) - vēsturiskais mantojums, 
vismaz 276 cilvēki (40 cilvēki katrā valstī); 2024. gada janvāris–jūnijs 7 valstīs

5. Uzņēmumiem un pilsoņiem adresēts seminārs (1 aktivitāte katrā partnervalstī), 
vismaz 276 cilvēki (40 cilvēki katrā valstī); 2024. gada janvāris–jūnijs 7 valstīs

6. Noslēdzošais starptautiskais seminārs un konference; 
26 dalībnieki, 2024. gada jūnijā vai septembrī Gijon, ES

FACE UP  Factory cities of Europe - United in Partnership
6 WORK PACKAGES (visi klātienes pasākumi) Budžets

190 290 EUR



Saites

EK portāls informācijai par uzsaukumiem & vietne 
pieteikumu iesniegšanai: Funding & tenders portal

CERV kontaktpunkts Rīgā: cerv@km.gov.lv
Vairāk informācijas mūsu mājaslapā

1
3

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/cerv
mailto:cerv@km.gov.lv
https://www.km.gov.lv/lv/es-programma-pilsoni-vienlidziba-tiesibas-un-vertibas-cerv-2021-2027


Paldies!


	Programmas «Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības», CERV 2021-27 finansējums Eiropas vēstures atcerei un iedzīvotāju līdzdalībai
	CERV mērķis
	Slide Number 3
	CERV projekti
	CERV projektu pamatprincipi
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Pilsoņu iesaistīšanās un līdzdalības veicināšana CIV23 Uzsaukuma MĒRĶI�
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Saites
	Paldies!

